etiam esse dubia, de qua nonnulla major difficultas esse potest, quam in discursu capituli expediemus.

4. *Dubium speciale: an juramentum ipsius religiosi sufficiat ad probandam professionem esse nullam.*—Interrogabit vero aliquis (hoc enim ad ea, quæ dicemus, necessarium esse) quando professio nulla coram Deo desinat esse nulla in foro Ecclesie. Videtur enim hoc nunquam posse contingere secundum rectam rationem; nam etiam in foro Ecclesie credendum videtur ei, qui juramento confirmaverit, verbi gratia, se non habuisse intentionem profitendi, aut aliud simile impedimentum habuisse; nam cum hæc obligatio principaliter sit ad Deum, et pendeat ex voluntate hominis, videtur maxime pendere ex conscientia profitentis, ideoque fidem ei esse dandam, et permittendum ut juxta suam conscientiam operetur, argumento c. *De viduis*, 27, q. 1, ibi: *Nos autem nullum talibus laqueum debemus injicere, sed solum adhortatione præmii sempiterni, pœnasque proponere divini judicii, ut et nostra sit absoluta conscientia, et illarum pro se rationem Deo reddat intentio.* Unde saltem videbitur sufficere, quod valor professionis probari non possit, seu (quod perinde est) quod in judicio Ecclesie positive non probetur, causam nullitatis, quæ allegatur, falsam esse, quamvis etiam nec positive probetur sufficienter illam veram esse, sed solo testimonio, vel etiam juramento ipsius profitentis; quod potest confirmari ex c. 1, de His quæ vi; ubi in simili causa Pontifex respondet feminam quamdam, quæ religionem professa fuerat, et nullitatem prætendebat, tunc fuisse cogendam ad permanendum, cum contra eam probatum fuisset, vel metum non intercessisse, vel postea eandem professionem ratam habuisse. Ad idem facere potest c. *Mulier*, de Jurejur., ibi: *Sed suæ conscientie potius relinquendum est.*

5. *Quid dicendum de conjuge jurante non consensisse interius.*—Nihilominus certum est, in hoc non esse credendum ipsi religioso, etiamsi testimonium suum tanquam certum juramento confirmet, nisi aliunde interveniat sufficiens probatio. Ita expresse cautum est in cap. *Vidua*, de Regul., ibi: *Velit, nolit, sanctionis habitum ulterius debet habere, licet sacramento firmare velit, eo tenore velamen sibi imposuisse, ut deponere possit, ubi Panormitanus et alii advertunt juramentum, in his etiam quæ pendent ex conscientia, et actu proprio interno, non admitti, ubi in exteriori actu*

est vehemens præsumptio in contrarium, et intervenit præjudicium tertii; utrumque autem invenitur in præsentibus; nam externa professio generat vehementem præsumptionem contra tale juramentum, et alias agitur de re quæ vergit in præjudicium tertii, scilicet, religionis, cui per professionem jus acquiritur in talem personam, imo et ipsius Dei, ad quem principaliter spectat jus illud. Adde etiam vergere in præjudicium boni communis, quoad totum statum religiosum, quia, si tale juramentum admitteretur, aperiretur janua infinitis fraudibus, nihilque esset firmum aut stabile in eo statu. Unde, licet in aliis rebus habere possit locum quod ibi notat glossa, scilicet, quamvis juramentum proprium non sufficiat, adjutum aliis circumstantiis, scilicet, honestate personæ, et similibus; licet hoc (inquam) alias possit habere locum, in præsentibus negotio non admittitur, tum propter dicta, tum etiam quia, eo ipso quod talis persona affirmat, et jurare vult se non habuisse intentionem, nec interius consensisse, confitetur se fite et infideliter egisse, ac proinde non esse fide dignam. Et confirmatur a fortiori ex matrimonio carnali, nam conjugii, affirmanti se contraxisse exterius sine interiori consensu, credendum non est, etiamsi jurejurando id confirmet, ut colligitur ex *c. Super eo*, de Eo qui cog. con. uxor., ubi, quamvis non exprimitur juramentum, sed sola confessio, sine dubio comprehenditur; imo ibi additur, licet uterque conjugum confiteatur defectum occultum, non esse illis credendum in præjudicium matrimonii, nisi alias sufficienter probetur; ergo multo majori ratione idem est in præsentibus dicendum. Denique confirmatur optime ex *c. Per tuas*, de Probationibus, ubi generaliter dicitur non esse standum juramento alicujus, qui contra factum suum priori confessione confirmatum jurat: *Cum nimis* (dicitur ibi) *indignum sit* (juxta legitimas sanctiones) *ut quod sua quisque voce dilucide protestatus est, ut eandem causam proprio valeat testimonio infirmare*; quæ verba sumpta sunt ex leg. *Generaliter*, cod. de Non numer. pecun.

6. *Resolutio posita extenditur ad professionem nullam ex quocumque defectu occulto.* — Quamvis autem hæ rationes potissimum procedant, quando defectus professionis omnino pendet ex interiori actu et intentione votantis, tamen etiam vera sunt de quocumque defectu exteriori omnino occulto, et qui probari non possit, quia etiam ibi habet locum principalis ratio de præjudicio tertii, et de nocu-

mento communis boni, et in matrimonio carnali est textus expressus in d. *c. Super eo*. Solum potest constitui differentia, quia quando defectus sunt extrinseci, possunt allegari sine turpitudine (ut sic dicam), id est, sine contradictione in propriis confessionibus, et sine ostensione prioris infidelitatis, seu fictionis; nam potuit quis bona fide profiteri cum defectu ætatis sibi occulto, quem postea novit; vel ex metu, quem ob ipsummet metum declarare eo tempore non potuit, et ideo aliquam majorem fidem facere potest in his casibus proprium juramentum, præsertim si juvetur honestate personæ, et aliis circumstantiis; nihilominus tamen per se non sufficit, nisi adjungantur alia sufficientia indicia, vel testimonia, nam cum illis non est dubium quin possit sufficiens probatio consummari. Imo Innocentius, in d. *c. Vidua*, in fine, indicat hanc differentiam, quod in aliis defectibus juramentum adjutum aliis probationibus facit præsumptionem, argumento *c. 1*, de His quæ vi. De illo vero, qui solum allegat defectum consensus et intentionis, etiamsi alias probationes adjungere velit, dicit non esse audiendum, nisi probet se protestationem ex justa causa emisisse. Quod nullo jure probat, est autem per se valde consentaneum rationi, et juribus adductis, dicto *c. Per tuas*, et dictæ legi *Generaliter*.

7. Imo nonnulli graves Canonistæ dixerunt, in hoc negotio protestationem non esse admittendam etiam in professione tacita, ut refert Sylvester, ver. *Religio*, 3, q. 19; sed, ut ipse ait, illud ad summum procedit, quando protestatio sine justa causa fit, quia tunc semper intervenit fictio voluntaria; quando autem justa causa intervenit, non est ita voluntaria fictio, sed potius non est formalis fictio, quia potest tunc id fieri, non ad significandam professionem, sed ad alium finem; et ita protestatio non erit contraria facto, sed declaratoria animi. Quod optime intelligitur, et facile accidere potest in professione tacita, quæ facto fit potius quam verbis; facta enim non ita sunt per se ad significandum, sicut verba, et ideo possunt optime fieri propter alium finem quam propter significandum profitendi animum; et ita de professione tacita loquuntur præcipue dicti auctores, quibus consentit Navar., comm. 4, de Regularibus, n. 74, vers. *Advertendum tertio*. In professione autem expressa, de qua loquitur Innocentius, vix potest justa causa ad talem protestationem faciendam inveniri, quia videtur semper con-

traria facto, quia illa professio fit per verba quæ per se primo proferuntur ad significandum consensum. Solum metus videtur posse esse justa causa; tunc autem, si metus sit sufficiens, non est necessarium, imo neque utile protestari carentiam consensus, quia est protestari fictionem et mendacium, sed sufficit protestari ipsum metum, ita ut probari possit, nam ipse metus reddit inefficacem consensum, quamvis ex parte hominis adhibeatur. Si autem metus non est sufficiens, tunc, sicut non est justa causa ad profitendum sine consensu interno, ita neque est justa causa ad id protestandum; est tamen aliquis causa diminuens culpam, et excusans aliquo modo fictionem (ut ita dicam) formalem, ideoque aliquid conferre potest, ut juramentum in eo casu aliquam majorem fidem faciat, vel ut admittantur alia indicia, quamvis impossibile videatur talem defectum posse unquam sufficienter probari.

8. *Quid requiratur ut Ecclesia reputet aliquam professionem nullam.* — Ex his ergo satis constat, ut Ecclesia reputet aliquam professionem nullam, non satis esse ut non probetur valide, vel, quod perinde est, non esse necessarium ut directe probetur invalide, sed opus esse ut sufficienter constet exterius factam esse, cum tali defectu irritante, quia in dubio in favorem professionis judicandum est, sicut de matrimonio carnali omnes fatentur: de quo videri potest Palud., in 4, d. 27, q. 2; Sot., q. 1; et ibi alii. Covarruvias, in 4, 2 p., c. 2; et Navar., in Summa, c. 22, n. 76. Neque obstant jura in contrarium allegata; nam *c. De viduis* non agit de voto solemnium, sed de simplici, ut supra vidimus, de quo est alia ratio, quia non continet traditionem, nec professionem ita publicam, etc.; in *c. autem primo*, de *His quæ vi*, erat sufficiens probatio metus, et ideo oportebat per contrariam probationem ostendere fuisse sublatum; cap. *autem Mulieri*, non est ad rem, quia loquitur in casu longe diverso, in quo nec præjudicium tertii, nec aliæ rationes supra factæ interveniebant, et nihilominus etiam in eo casu non adhibetur fides juramento in foro externo, et ideo non prohibetur mulier alteri nubere, quæ prius juraverat cum alio contraxisse, qui adhuc vivit, quia illud prius matrimonium in foro Ecclesiæ sufficienter probatum non est.

9. Prædicta ergo distinctione supposita, dico primo, eum, qui certus est in conscientia professionem esse nullam, et in foro

Ecclesiæ id probare non potest, habere jus, per se loquendo, relinquendi religionem propria auctoritate, et assumendi quemcumque alium statum, etiam matrimonii. Adde autem semper, *per se loquendo*, quia hic solum agimus de obligatione ex vi professionis tali modo factæ, quidquid sit de aliis impedimentis, quæ vel ex scandalo, vel ex aliquo alio voto provenire possunt. Et videtur assertio clara, quia in eo casu non tenetur quis in conscientia permanere in religione; habet ergo jus libertatis suæ: sed non potest hoc jus obtinere per ecclesiasticum judicem; ergo potest sua auctoritate illud exequi et recuperare, ut recte sensit Navarrus supra. Confirmatur primo, nam si talis persona fugiat, non faciet injuriam religioni, quia non privat illam aliquam re sua; et ideo postea nec seipsum, nec quidpiam aliud tenetur ei restituere; nec etiam peccat in Deum, quia nullo modo se illi obligavit; nec denique peccat ratione modi recuperandi suam libertatem, quia in eo casu non est alius modus possibilis. Unde in aliis rebus minoris æstimationis potest quis bona sua ab alio possessa propria auctoritate accipere, quando per publicam potestatem non potest, et alioqui certus est illa esse sua et ab alio sine titulo in re ipsa justo detineri. Et in causa libertatis, qui in servitute injuste detinetur, etiamsi dominus sit in bona fide, et in exteriori foro non possit probare libertatem suam, licite potest fugere, et libertatem suam recuperare. Denique etiam in causa matrimonii, si quis per metum cadentem in constantem virum cogatur matrimonium contrahere, et postea non possit in foro exteriori metum probare, potest in conscientia de facto se separare et fugere, nisi ob aliam injuriam, vel extrinsecam rationem ad aliud obligetur; ergo idem est in præsentibus dicendum.